cum linguae ad poenam facile trahendum est (2), sed vel contemnendum, vel condonandum.

(1) *Prov. XXII, v. 1.* — (2) *L. famosi. 7, §. 3. D. ad leg. Jus. Majest.*

§. LXXXVII. Abstinere a læsione famæ alienæ vel honoris quisque tenetur obligatione naturali perfecta; juri enim cujusvis perfecto aliorum obligatio generis ejusdem respondet, ac tenetur etiam suo nomini quisque consulere, præsertim si infamia in alios, eorumque incommodum redundet, ita, ut neglectus famæ totalis juri et honestati naturali repugnet; *negligere enim*, inquit Cicero, *quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam dissoluti* (1); *curam habe*, inquit divinus Spiritus *de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi et magni* (2). *Nobis necessaria est vita nostra, aliis fama nostra*, scripsit Augustinus (3). In utraque tamen obligatione conservandi famam et alienam et propriam, finium gradus et ordo spectari debet.

(a) Honestum est remittere injuriam, jusque famæ restituendæ, nisi aliud sequatur incommodum. Consilii petendi causa quisque delicta, vitiave alteri palam facere, sicque existimationi suæ deträhere potest. Idem fieri potest demissionis causa: qui alienam famam injuste læsit, etiam cum detrimento suæ tenetur illam reparare, aut delictum fateri, si quis legitime interrogetur a suo iudice, saltem extra capitales causas. Quem lex ob delictum aut defectum inhabilem facit ad munus vel dignitatem consequendam, ab ea petenda, vel suscipienda abstinere debet, aut delictum, vel defectum confiteri, etsi occultum sit, ut dispensationi detur locus (4).

(b) Obligationem intactam relinquendi aliorum famam aut honorem non lædit is, qui jus habet puniendi vel castigandi, nisi singulare quid obstet. Si interest reipublicæ, crimen occultum alterius sciri, non calumniatur, qui illud in iudicio detegit (5). Qui ad suam defensionem alteri verum crimen objicit, forte ad infringendum ejus testimonium, non censetur calumniari, aut famam lædere; uti si quis testi opponat perjurium, præsertim si iste se sponte ad testimonium obtulit et aliter repelli nequeat. Similiter censent vulgo, si quis instituit personam turpem hæredem, præterito fratre, licitum illi esse propalare, quod frater sit spurius. Cæterum sola convicii veritas non excusat, nisi absit animus nocendi, et urgeat vel publica

utilitas, vel privata necessitas. Vulgo etiam censent excusari illum, qui injuriam verbalem retorsit servato moderamine inculpatae tutelæ; de quo quidem infra agetur.